
CORPORACIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR SURAMÉRICA 
RESOLUCIÓN No. 010 

BOGOTA, AGOSTO 5 DE 2020 

 

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADEMICO PARA EL SEGUNDO PERIODO 

DEL 2020 EN LA CORPORACIÓN” 

 

LA RECTORÍA 

En ejercicio de sus facultades otorgadas 

RESUELVE 

 

Artículo Primero: Aprobar el Calendario Académico para el  segundo periodo del 2020 así: 

 

DESARROLLO PERIODO ACADEMICO 

ACTIVIDAD FECHA RESPONSABLE 

Inicio de Semestre 3 de Agosto Rectoría 

Iniciación de Clases Estudiantes todas las Jornadas 8 de Agosto (jornada Sab) 
10 de Agosto (jornada L a 
V)                                                           

C. Académica 
- Bienestar 

Inscripción proyectos de grado 27 de Julio al  1 de Agosto  Coordinación 
Académica - 

CIS 
Primera Sustentación Proyectos de Grado 28 de Septiembre al 2 

Octubre 

Segunda Sustentación de Proyectos de Grado 2 al 6 de Noviembre 

Tercer Sustentación Proyectos de Grado (últimos 
ajustes) 

7 al 11 de Diciembre 

Encuestas de Satisfacción Noviembre Académico - 
Calidad 

Finalización de clases 30 de Noviembre Rectoría 

DOCENTES 

Reuniones  docente 1 de Septiembre 
16 de Octubre 
26 de Noviembre 

Académico 

Evaluación docente por parte de estudiantes 15 al 30 de Noviembre 



Autoevaluación docente 15 al 30 de Noviembre 

EVALUACIONES 

Cuotas al día 5 de Septiembre C. Académica - 
Líder de 

Admisión 
Parciales primer corte 18, 19, 20  de 

Septiembre 

Ingreso de notas a plataforma primer corte 1 al 20 de Septiembre 

Cuotas al día 5 de Octubre 

Parciales segundo corte y Supletorios  1 corte 16, 17, 18  de Octubre  

Ingreso de notas a plataforma segundo corte 1 la 20 de Octubre 

Cuotas al día 5 de Noviembre 

Parciales tercer corte y Supletorios 2 corte 13, 14, 15 de 
Noviembre 

Ingreso de notas a plataforma tercer corte 1 al 20 de Noviembre 

Cuotas al día 5 de Diciembre 

Parciales cuarto corte y Supletorios 3 corte 11, 12, 13 de 
Diciembre 

Ingreso de notas a plataforma cuarto corte 1 al 5 de Diciembre 

Supletorios finales 15, 16 de Diciembre 

Habilitaciones 17 de Diciembre 

ACTIVIDADES SECTOR EXTERNO 

Foro académico Mensual Sector Externo –  
C Académica 

PRACTICAS EMPRESARIALES 

Inducción a Practicas Octubre Sector Externo  

Fecha de asignación y entrega de notas Mes Inicio de Practica 

17 y 18 de Julio  Agosto 

21 y 22 de Agosto  Septiembre 

18 y 19 de Septiembre Octubre 

23 y 24 de Octubre  Noviembre 

20 y 21 de Noviembre Diciembre 

SABER TyT 

Pre inscripción de programas por parte de las IES   17 de julio de 2020 al 
5 de agosto de 2020 

Registro y Control 

Pre inscripción de estudiantes por parte de las IES   17 de julio de 2020 al 
5 de agosto de 2020 

Recaudo ordinario   6 de agosto de 2020 
al 28 de agosto de 
2020 



Recaudo extraordinario   1 de septiembre de 
2020 al 11 de 
septiembre de 2020 

Registro extraordinario  1 de septiembre de 
2020 al 10 de 
septiembre de 2020 

Publicación de citaciones  23 de octubre de 2020 
al 23 de octubre de 
2020 

Aplicación  sábado 14 de 
noviembre de y 
domingo 15 de 
noviembre de 2020 

GRADOS 

Inscripción estudiantes  ceremonia de grados 
diciembre 2020 

1 de Octubre al 10 de 
noviembre 

Registro y Control 

Fecha limite pago derechos de grado 25 de Noviembre 

Fecha extemporáneo pago derechos de grado 26 al 30 de Noviembre 

Ceremonia de graduación 19 de Diciembre 

  

Parágrafo 1: Las fechas puedes ser modificadas si llega hacer necesario, según cambios que se 

presenten con la actual Contingencia Sanitaria. 

Artículo segundo: la presente Resolución rige a partir de su aprobación. Comuníquese, publíquese 

y cúmplase. Dado en Bogotá a Los 5 días del mes de agosto  de 2020. 

 

Cordialmente, 

 

Diana Carolina Rivera Carlos 
Rectoría 

 

 

 

 



 


